3975 Quando autem Ordinarius denunciationis dispensat, debet examinare extrajudicialiter duos testes.

3976 Ad impediendum matrimonium sufficit unus testis etiam ex auditu, qui impedimentum, aut ejus suspensionem denunciât; debet tamen testimonium esse juratum, quamvis secretum. Et tunc ordinarius debet superfedere, & interim debitas diligentias pro veritate adhibere.

BENEDICTIO SACRAMENTALS

3977 Suscipitur à sponsis post primum matrimonium ratum, ante consummationem.

Eam omittere sine causa, per se non est mortale, sed veniale, secus si contemptu. Clericatus est. cum com. quia benedictio est quid solum Sacramentale, nec de ejus obligatione constat.

In secundis nuptiis non suscipitur benedictio, si unus ex sponsis benedictionem susceperat. Sed rectè addit Clericatus servandam esse consuetudinem.

3978 Tempore Adventus, Quadragesimæ, & interdicti localis generalis, conjuges non sunt benedicendi: v. n. 4410.

3979 Denique Trid. sess. 14. c. 1. decernit (Quòd si quis Parochus, vel alius Sacerdos, sive Regularis, sive secularis, etiam si id sibi ex privilegio, vel immemorabili consuetudine licere contendat, alterius Parochiæ Sponsos, sine illorum Parochi licentia, matrimo-

nio conjungere, aut benedicere, ipso jure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab ordinario ejus Parochi, qui matrimonium interesse debebat, seu à quo benedictio impedienda erat, absolvatur.)

Un se à dicta suspensione non potest ab Episcopo absolvi.

Si Sacerdos de licentia Parochi Parochianum benedicat, aut ejus matrimonio assistat, ipse Sacerdos, & non Parochus suspensionem incurrit. Clericatus est. v. n. 154. quia Conc. Trid. in assistentia benedictionem infligit.

CAPUT V.

De Impedimentis Matrimonii.

3980 Impedimenta sunt dupliciter videlicet *Impedimenta tantum* & *impedimenta*. Piora matrimonium reddunt, non invalidum. Posteriora viciunt, & invalidum.

IMPEDIENTIA SEX.

3981 *Ecclesia vetustum, nec novum*

Atque catechismus, crimen, spem, & c.

Impediunt fieri, permittunt, & c.

1. *Ecclesia vetustum*, est prohibendum, si parochus, aut Parochi, 2. *Tempus servatum*, in n. 2937. 3. *Catechismus*. Jure tenentur baptizandum, & cum tenentur, eo respondentem instructione facienda. Quod si Imperfecta cognatio, sed hoc impedimentum est tablatum, per Trid. sess. 24. c. 1. v. n. 3003.

4. *Sponsalia contracta cum una* matrimonium cum alia, nisi per se dissoluta.

Plures simplex castitatis impedit matri-
monium, & qui cum eo contrahit, peccat, &
peccatur à petitione debiti: ut infra à num.
144. de Imped. actus conjugalis ex voto.
Ibi dispensetur ad petendum debitum,
parata uxore, semper remanet allatum im-
pedimentum in ordine ad aliam; nam votum
ubi quens matrimonium suspenditur,
non extinguitur.

Crimes: crimina impediencia sunt se-
cundum.

1. *Crimes*: rapina sponsa, mors mulieris,
Sceptio propria sobolis, mors presbyteria-
lis.

2. *Crimes*: si quis in solemniter, aut Moniales
accipiat, prohibens hoc conjugium facian-
dum.

3. *Crimes*: si quis cum consanguineis conjugis, aut
in propeis, non solum contrahunt impe-
dimentum dirimens cum illis personis, erga
quos orta est affinitas ex copula; sed etiam (si
affinitas sit publicas) in poenam impediuntur
nubere cum omni alia persona mundi: sic Ra-
phael sponsum alienam, nec cum ea, nec cum
aliis contrahere potest: Occidens pro-
prium uxorem, impeditur ducere aliam. Sus-
cipiens in Baptismo, aut confirmatione pro-
prium prolem malo animo ad finem contra-
hendi cognationem spirituales cum propria
uxore, & sic eam privandi iure petendi debi-
tum, in poenam mortua uxore, non potest li-
beram ducere. Homicida Sacerdotis in fo-
ro contentioso convictus impeditur à nu-
tione. Parententia publica impedit, dum du-
citur. Qui sciens cum Moniali professamatri-
monium contrahit, nedum invalidè cum ea
contrahit, sed etiam in poenam delicti impe-
ditur à nubendo cum omni alia muliere.

4. *Crimes*: Ad hæc impedimenta criminum
potest Episcopus dispensare. At communis
opinio est, ea esse per non usum sublata, ac
Potest. Exam. Ecclesiast. Tom. 2.

proinde dispensatione non indigere, ne cum
illis contrahentes peccare mortaliter. Buseb.
lib. 6. tr. 6. c. 3. dub. 1. Leander de matr. tr. 9. dis-
23. §. 11. q. 2. Sanch. Coninch. & alii apud Ma-
strium dis. 25. qu. 5. art. 1.

3983 Quoad quatuor impedimenta, quæ
hodie sunt in usu,
Votum, Tempus feriarum, sponsalia, vo-
tum.

Potest Episcopus dispensare in 1. Si prohi-
bitio sit ab ipso, aut Parocho sibi inferiori, &
in 2. Modo dicto in n. 2937. Non potest in
sponsalibus, quia esset in præjudicium alte-
rius sponsi. Nec in voto absoluto, & perfecto
castitatis, aut Religionis, quia est reservatum
Pontifici.

QUÆRES I.

3984 Puella vovit Religionem, & Virgini-
tatem, at ob defectum dotis Monasterium non
reperit: An possit nubere?

Resp. vel vovit Virginitatem, seu castita-
tem dependentem à Religionem, vel in de-
pendentem: Si independentem, non potest nu-
bere, sed tenetur ad Castitatem: Si dependen-
tem, potest nubere, & non tenetur ad Castita-
tem, huiusmodi est, 1. Si vovit Religionem,
aut facilius castitatem servaret, 2. Si ita vovit
castitatem, ut illam non vovisset, si non spe-
xisset se recipendam in Religionem, & ibi
perseveraturam; tunc, inquam, cadente vo-
to Religionis, cadit votum castitatis.

3985 In dubio, an votum castitatis sit
dependens à voto Religionis, standum est
pro libertate, quod sit dependens; juxta di-
cta de voto n. 1902. Gobat. tom. 3. de Voto n.
304.

QUÆRES II.

3986 *Iuvenis vehementer carne vexatus, & frequenter cadens, quamvis advertere nuptias sibi utiles, votum castitatis omisit, quod sepe violat: An hoc votum sit validum?*

Calum proponit Gobat tom. 3. de voto a num. 268.

Est validum tenent Bonac. tom. 2. d. 4. quest. 2. p. 1. num. 26. Gobat cit. & apud ipsum Leuesima, Homobonus, Trullench, & alii nonnulli. Idem dicunt de voto Religionis, non nubendi, &c. quia in his circumstantiis votum non est de meliori bono, v. num. 1816.

Hanc opinionem firmate conatur Gobat aliis duobus casibus.

P R I M U S.

3987 *An conjugatus impeditur à petitione debiti ob votum, aut incestum, aut cognatione spirituali, possit petere, quoties vehementibus carnis stimulis agitur, ne exponatur periculo labendi in peccato luxurie?*

Ad quod licet communiter sententia negat, affirmat Quintanaduenas; quia sicut votum, sic eius observatio esse debet de meliori bono; unde licet in principio fuerit validum, cessat obligare, quoties observatio non est de meliori bono; & lex humana nec est crudelis; nec est vinculum iniquitatis. Unde tunc nec lex, nec votum obligat; quia observatio voti est, cum periculo proximo labendi in peccato luxurie ab intrinseco male; non observatio verò, videlicet petiti debiti, non est ab intrinseco mala, sed ab extrinseco; ex voto, aut lege humana; adeoque tunc observatio non est de meliori bono sed è contra;

3988 *Tum quia conjugatus à Gobat dicitur voto castitatis, aut in cella, aut in quinea sine uxoris, licet petat ab hac cella, quando videt periculum incontinentie, licet ita quando videt proprium. Quam sententiam tenet Quintanaduenas, etiam si dispensatio obtineri posset; quia si hoc hoc, quod tunc cessat obligare lex, votum.*

3989 *Ceterum hæc sententia non est tunc tunc, nisi in casu, quod non potest dispensatio ad petendum debiti, si periculum sit in morastune solum habere periculum Epikeja.*

S E C U N D U S.

3990 *An conjugatus possit petere debiti, & postea concubare cum lecto.*

Respondent Stephan. à S. Paulo, & Bonac. ipsi, apud Gobat. cit. Tom. 3. de voto, valere solè præ ea parte, qua votum per se vitare occasiones proxime vitandæ, nam qui votum unum votum alteri, ut potest, et eo inseparabile, licet cognoscatur, ut in eo dem lecto, et si nichilquam proximum labendi in peccato luxurie, si non petat, & non possit licite concubare, quia conjugatus non concubare, tunc votum pro ea parte est, sicut votum de non concubare, tunc votum, de non petendo debiti obligat; quia à debiti petitione licet abstinere non possit, tunc namque petens negare cubitum in eodem lecto, sicut peccato negare non potest, conjugatus licite; sicut sine peccato redditione debiti negare non potest, conjugatus licite debet concubare, & sic se exponere petenti proximo labendi in peccato luxurie, pariter sine peccato facere non potest.

Ita serè discurrunt.

est causa ejus, ita ut, si error non esset, adhuc contractus fieret *v. com. 1. à n. 375.*

3999 *Error in substantia persona*, sive antecedens, sive concomitans, invincibilis, aut vincibilis, jure naturæ dirimit matrimonium; quia aufert consensum circa rationem substantialem per se requisitam ad matrimonium; tollit enim voluntarium, & libertatem, cum nil volumus, quin præcognitum.

4000 *Error in qualitate persona*, sive antecedens, sive concomitans (qualitate servitutis excepta) non dirimit matrimonium; quia non facit illud involuntarium, simpliciter, sed solum secundum quid ratione qualitatis, quæ per accidens se habet ad essentiam matrimonii, cujus per se objectum, & materia est substantia corporis, seu personæ, quæ mutuo traditur.

4001 In duplici autem casu error qualitatis potest esse per accidens dirimens, 1. Si qualitas, in qua erratur, fuit appositæ in contractu per modum conditionis; v. gr. *duce te, si es virgo*; tunc enim matrimonium est nullum ex defectu consensu, quia consensus non fuit absolutus circa personam, sed conditionatus: *v. num. 3964. 2.* Quando error qualitatis redundat in errorem personæ; quod tunc evenit, quando qualitas, in qua erratur, est talis, ut designet individuum personam.

4002 *Exemplum*. Petrus videns duas sorores, unam indutam veste alba, alteram rubra, intendit, & convenit cum earum patre ducere illam, quam vidit tunc indutam veste alba; Pater autem, quando faciendus est contractus, substituit alteram, eam induendo veste alba, cum quo errore Petrus eum ea contrahit: tunc matrimonium est invalidum, quia qualitas illa, in qua errat, stante circumstantia, qua Petrus videns duas, elegit unam, per eam qualitatem designa-

tam, refunditur in substantiam personæ. 4003 E contra: Petrus videns leetissimam puellam, audiens eam esse filiam nobilissimam, cum sic Joannis ignobilis, errore contrahit: tunc matrimonium est validum; quia qualitas, in qua erratur, redundat in substantiam personæ; quæ vera contrahit eum determinatam personam, cum qua intendebat contrahere.

Resolvatur Casus.

QUÆRES. I.

4004 *Petrus pater à Paulo suam tantam filiam, quam audiens esse pulcherrimam, recusavit, dicens datum unam primogenitam, prius nubere conveniebat; hunc Petrus videns, ut eam ostenderet cuidam suo famulo, de digno, qui de ejus pulchritudine referens, Paulus dicto famulo ostendit non primogenitam deformem, sed secundam pulcherrimam, facta relatione de pulchritudine, Petrus confuso Pauli sub respectu hujus, ad candela, contraxit per verba de primogenita quam Paulus ostendit, sed non ostendit. An Matr. sit valida?*

R Esp. matrimonium esse invalidum. *Tamb. lib. 8. de matr. tract. 1. c. 1.* Contra Sanchez; quia error redundat in substantiam personæ; nam Petrus occurrat pulchritudinis relatæ ab amico, suam intentionem, & consensum determinavit, personam, quam obtulit pater, sed ad personam, quam vidit amicus.

QUÆRES II.

4007 Paulus habens duas filias, obtulit u-

4008 Plebejus quidam Panormum petens

4009 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4010 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4011 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4012 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4013 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4014 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4015 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4016 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4017 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4018 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4019 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4020 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4021 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4022 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4023 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4024 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4025 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4026 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4027 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4028 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4029 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4030 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4031 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4032 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4033 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4034 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4035 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4036 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4037 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4038 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4039 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4040 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4041 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4042 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4043 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4044 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4045 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4046 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4047 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4048 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

unam ex filiis Pauli, qui per ostensionem ter-
tia puella non fuit distractus à substantia
personæ, sed à qualitate; non inquam à sub-
stantia personæ, quia hæc fuit satis determi-
nata ex hoc, quod fuit determinatus pater.

QUÆRES IV.

4008 Plebejus quidam Panormum petens
se sinxit nepotem magni Ducis Hirurgia qua
filiatione seduxit puellam nobilem ad contra-
hendam cum ea. An matr. sit validum?

Resp. Matrimonium esse invalidum.
Tamb. lib. 8. tit. 1. c. 2. §. 2. num. 4. Quia talis
puella attentis circumstantiis, non alia via
cognovit illum, nisi sub consideratione,
quod fuerit nepos magni Ducis, adeoq; con-
sensit directè in qualitatem, indirectè in per-
sonam, ad cuius novam notitiam venit me-
diante nova notitia qualitatis; quando autem
consensus contrahentis directè tendit in qua-
litatem, indirectè in personam præsentem, ita
ut contrahens veniat in notitiam novam
personæ mediante nova notitia qualitatis,
tunc error qualitatis redundat in errorem
personæ. Sicut è converso, quando consensus
contrahentis tendit directè in personam
præsentem, & indirectè in qualitatem, tunc
non redundat in errorem personæ; ut exem-
plificatum est in n. 4003.

4009 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)
intentio contrahentis dupliciter potest se ha-
bere. 1. Ut sit se natus: Volo hunc, quem puto es-
se nepotem magni Ducis. 2. Ut sit scilicet: Vo-
lo nepotem magni Ducis, quem puto esse hunc.
1. Modo error est in qualitate. 2. Modo er-
ror qualitatis redundat in substantiam. In
nostro casu consensus puellæ nobilis non fuit
in hunc præsentem, quem putabat esse nepo-
tem magni Ducis; sed fuit in verum nepotem
magni Ducis, quem putabat esse hunc.

Iiii 3 QUÆ.

QUÆRES III.

4007 Paulus habens duas filias, obtulit u-

4008 Plebejus quidam Panormum petens

4009 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4010 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4011 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4012 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4013 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4014 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4015 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4016 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4017 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4018 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4019 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4020 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4021 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4022 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4023 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4024 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

4025 Hinc (ut bene ponderat Tamb. cit.)

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

QUÆRES V.

4010 *Alia puella nobilis cognoscebat Joannem quem saepe viderat, deinde putans eum nepotem magni Ducis, ex eo errore ducta, matrimonium contraxit. An valide?*

Resp. matrimonium esse validum. Tancr. cit. n. 17. quia revera contraxit cum persona, quam cognoverat, & intendebat; nova autem noticia falsa est qualitatis.

4011 *Vide discrimen inter hunc, & priorem casum; nam in illo cognitio qualitatis traxit in cognitionem personæ, & in eam sic apprehensam voluntas suam consensum direxit; quæ cum non sit talis, error est personæ. In hoc vero cum persona sit prius cognita, cognitio qualitatis non traxit ad novam notitiam personæ; adeoque error est solius qualitatis.*

QUÆRES VI.

4012 *Petrus volens contrahere cum Catharina ex errore contrahit cum Rosa, hunc expresse eliciens affectum; Ducere in hanc, etiam si scirem, hanc non esse Catharinam. An matr. sit validum?*

Resp. matrim. esse invalidum. Tancr. cit. n. 3. quia consensus debet esse de præsententi. Unde validum esset, si diceret: *Duco te, quamvis non sis Catharina.*

QUÆRES VII.

4013 *Paulus duas habet filias, dicitur unam Catharinam, alteram Rosam. Petrus cognoscens utramque quoad personas, errans tamen quoad nomen, petiit à Paulo Rosam, putans petere personam, quæ re vera vocatur Catharina. Paulus autem ignorans errorem Petri quoad nomen, ex dolo, dum fieri debebat contractus,*

præsentavit Catharinam cum qua contrahere voluit. An matr. sit validum?

Resp. matr. esse validum. Tancr. cit. n. 4. quia quando constat de personæ, et nominis esse accidentalibus. Est dolo Pauli solùm mentalis; nam illa præsentavit errorem Catharinæ est conformis intentioni contrahentis.

QUÆRES VIII.

4014 *Puella convenit cum Paulo habente plures filios, nubere cum suo primogenito, quam conventionem mortuus si primogenitus puella ignorante, & remaneat primogenitus alius frater, cum quo puella contrahat matrimonium. An matr. sit validum?*

Resp. matr. esse invalidam. Tancr. cit. n. 4. quia qualitas primogeniti, præfacta fuit conventio, designavit personam individuum verè talem, sed distinctam, unde contrahens cum novo primogenito ignorans mutationem personæ, contrahit cum errore personæ.

QUÆRES IX.

4015 *Unus ex filiis Pauli fingit se primogenitum, quo errore ducta puella cum eo contrahit. Alter vero ex filiis ejus, dum Paulus agit alteri puella se esse primogenitum, non secundus. Quid?*

Resp. validum esse matrimonium in 1. casu, invalidum in 2. Tancr. cit. n. 19. quia in 1. cum non erretur in filiis, sed in ratione unigeniti, non erretur in personæ, sed in qualitate. In 2. qualitas personæ designat personam individuum ad illam statam.

primo, quia dominus, dum consensit, cessit
juri suo utendi seruo in simili casu. pro secun-
do, quia serui per actus proprios sine volunta-
te dominorum non potuerunt se facere liberi-
ores, nec se à jure dominorum suorum magis
eximere, quam prius.

4023 Eadem ratione peccat mortaliter
dominus, si vendat, aut mittat seruum in par-
tes remotas, quò non potest uxor eum se-
qui, si matrimonium sit factum de voluntate
domini. Non peccat autem, si seruus con-
traxit sine consensu domini, & domino ur-
geat gravis necessitas mittendi, aut venden-
di seruum ad partes remotas, solum, si nulla
urgeat necessitas, peccat mortaliter, non
contra iustitiam, sed charitatem, quæ tamen
non obligat cum notabili detrimento.

4024 Serua, si contrahat cum libero igno-
rante, opera domini, aut saltem sciente, &
tacente domino, sit libera ex jure in poenam
delicti, & favorem matrimonii; unde matri-
monium est validum. Item serua sit libera, si
ducatur in uxorem à domino, & è converso
de seruo. Insuper, si vir solutus, & nullo alio
impedimento ligatus: qui videlicet non sit in
sacris, habuit ancillam in concubinam usque
ad mortem: tunc si nihil de ancilla, & filiis
ex ipsa habitis dixit, manent liberi ex jure.
ad quod requiruntur duo, nempe quòd tur-
pis usus ancillæ non fuerit ante mortem di-
missus; & quòd filii non sint nati ex concu-
bitu damnato, videlicet ex adulterio, aut sa-
cristelegio, sed ex soluto cum soluta, ita ut
dominus serua ducere potuisset in uxorem,
si voluisset.

4025 Seruus, qui contraxit cum serua ex er-
rore, putans esse liberam, validè contraxit.
Scotus in 4. dist. 36. q. 1. litt. F. nam error con-
ditionis peioris impedit contractum, quia impe-
dit commutante recipere tantum, pro quanto
intendit commutare; sed ignorans melioris

conditionis, vel aequalis, non impedit
contractum rationem.

4026 Hac ratione, liber, qui contraxit
cum libera ex errore, putans eam esse ser-
vam, validè contraxit. Scotus etiam, quia
invenit eam deterioris conditionis.

4027 Coniuges, qui validè contraxerunt
ob servitutem, ignoratam à libero, in
servitute, si velint in matrimonio perse-
vere, possunt illud ratificare per novum con-
sensus; alioquin debent tam à penam
quam à reddendo debito abstinere, quia
aliàs omnis copula erit fornicatio: v. n.
4249.

De hac materia tuse agunt Dianus in
Tancred. tom. 2. lib. 7. a disp. 19. ad 24.
det. 9. disp. 13.

3. VOTUM

3028 Solemne castitatis, emittitur
Religione approbata, aut in
Optione Ordinis sacri, dirimit matrimonium.
Similiter votum simplex castitatis in
Societatis, quod emitti solet clausura
dirimit, ex motu proprio Greg. XIII. in
fr. de Ordine sacro à num. 4064.

4. COGNATIO

4019 Est triplex, naturalis, spiritualis
& legalis.

COGNATIO LEGALIS

4020 Est propinquitas perlocutionem
perfecta adoptione personarum
Adoptio est personæ extraneæ in filium
in filiam, legitima assumptio. Quæ
bet auctoritate publica, seu magisterii

4021 Eius sunt tres species, quarum
sum adoptantem, & adoptatum, &
solos filios carnales descendentes

quorum gradum, qui tamen non reperiuntur emancipati, sed sub potestate ipsius adoptantis, quando fit adoptio. 2. In linea collaterali inter ipsum adoptatum, & solos filios naturales adoptantis, qui pariter sunt in potestate adoptantis tempore adoptionis, & non ultra. 3. Inter adoptatum, & uxorem adoptantis, atque inter adoptantem, & uxorem adoptantis. Unde secunda, & tertia species non extenduntur ultra primum gradum. Hinc inter adoptantem, & parentes adoptati, similiter inter fratres adoptivos inter se, aut eorum uxores, nullum est impedimentum; quoniam nullum parit illud ponit.

COGNATIO SPIRITUALIS

Est propinquitas inter aliquas personas ex regeneratione spirituali procedens, videlicet ex Baptismo, vel Confirmatione, non ex aliis sacramentis. Hec cognatio, ex Trid. sess. 34. c. 2. 1. contrahitur a baptizato, vel confirmato, cum baptizante, vel confirmante. 2. A baptizato, vel confirmato, cum patrino, vel matrina, & hæc duæ cognationes dicuntur. *Paternitas, & filiatro spiritualis.* 3. A patrino, vel matrina cum patre, & matre baptizati, vel confirmati. 4. A patre, & matre baptizati, vel confirmati, cum baptizante, vel confirmante, & hæc duæ cognationes dicuntur *compaternitas, & comaternitas.* Inter hos tantum contrahitur, & non ultra. Omnino vide *de n. 3008. ad 3013.*

COGNATIO NATURALIS.

Seu carnalis, quæ conlanguintas dicitur, est vinculum personarum, quæ ab eodem stipite per carnalem propagationem descendunt. 4034 *Stipes*, est persona illa, à qua aliæ personæ, de quarum cognitione tractatur, descendunt.

Pozel, Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

4035 *Linea*, est ordinata hujusmodi personarum series. Est duplex. Recta, est earum personarum, quarum una est ab alia, sive ascendendo, sive descendendo. Et *Transversalis*, seu *Collateralis*, quæ est earum personarum, quæ descendunt ab eodem stipite, sed una non descendit ab alia, ut fratres, consobrini, &c.

4036 *Transversalis*, est duplex: *Equalis* personarum, quæ æqualiter distant à stipite, ut fratres, sorores, &c. & *Inæqualis*, personarum, quæ inæqualiter distant à stipite, ut frater, & filius sororis, &c. *Gradus* denique est ipsa distantia, quæ inter personas, de quibus agitur, intercedit. His præmissis

IN LINEA RECTA

4037 *Sive* ascendentium, sive descendentium, tot sunt gradus, quot sunt personæ seu quot sunt factæ generationes, dempto stipite. Sit

SCHEMA LINEÆ RECTÆ.

4. Joannes abavus.

1

3. Jacobus proavus.

1

2. Andreas avus.

1

1. Paulus pater.

1

PETRUS STIPES

1

1. Paulus filius.

1

2. Andreas nepos.

1

3. Jacobus pronepos.

1

4. Joannes abnepos.

Kkkk

Ubi

Ubi *Paulus*, est in 1. gradu conjunctus cum *Petro*, quia dempto ipso stipite, qui est *Petrus*, una persona remanet: *Andreas* in 2. quia *Petro* dempto, duæ personæ remanent, & sic de reliquis.

IN LINEA TRANSVERSALI IN
DISTANTIA ÆQUALI

4038 **T**ot gradibus una persona distat ab alia, quot gradibus illa una distat à communi stipite, dempto stipite: sit

SCHEMA LINEÆ TRANS-
VERSALIS.

PETRUS STIPES.

Paulus. Frater, & soror 1. gr. Rosa
| |
Andreas. Consobrini primi 2. gr. Anna
| |
Jacobus. Consobrini 2. 3. gr. Nimpha
| |
Joannes. Consobrini 3. 4. gr. Agatha
| |
Thomas. In nullo gradu. Ursula

Hinc *Paulus* est conjunctus in 1. gradu cum *Rosa*, quia uno gradu distat à *Petro* patre.

IN LINEA TRANSVERSALI IN
DISTANTIA IN ÆQUALI

4039 **T**ot gradibus una persona distat ab alia, quot gradibus persona illa, quæ est à stipite remotior, distat ab eodem stipite, dempto ipso stipite. Unde in præfato schemate lineæ transversalis *Paulus* in 2. gradu distat ab *Anna*, quia *Anna*, quæ est remotior à *Petro* stipite, duobus gradibus di-

stat ab ipso stipite, dempto eodem stipite, descendendo, idem *Paulus* in 3. gradu distat à *Nimpha*, & in 4. ab *Agatha*.

4040 In linea autem transversali in distantia inæquali, quamvis sola distantia remanens gradum consanguinitatis constituat, in consanguineos contrahendis ex distantiis Summorum Pontificum, maxime de considerari solet, & inde in memorabilibus explicari, etiam gradus proximiorum.

4041 Sic in eodem schemate lineæ transversalis *Paulus* dicitur primo gradu conjunctus cum *Anna*. Primo in secundo cum *Nimpha*. Primo in quarto cum *Agatha*. Denique primo gradu in quinto cum *Ursula*, & sic in nullo; quia extra quartum gradum nulla datur cognatio. Unde quanto remotior est extra quartum, nec gradus proximior est exprimendus, nec dispositio necessaria, quia nulla habetur cognatio.

Similiter *Andreas* est secundo gradu tertio conjunctus cum *Nimpha*. Secundo in quarto cum *Agatha*. Secundo in quinto cum *Ursula*, & sic in nullo. *Jacobus* est in quarto conjunctus cum *Agatha*. Tertio in quinto cum *Ursula*, & sic in nullo. *Joannes* est in quarto in quinto conjunctus cum *Ursula*, & sic in nullo. Demum *Thomas* in nullo est conjunctus cum filia *Ursula*. Quæ exceptæ & dictæ sunt de latere sinistro ad dextram, virtus ad feminas, pariter intelliguntur de latere dextro ad sinistram, & de feminis in ordine ad viros.

4042 Omnis igitur consanguinitas, sive lineæ transversalis, sive rectæ, extenditur ultra quartum gradum, licet solum primam gradum lineæ rectæ nunciatæ matrimonium dicimere, ceteros nunciatæ lineæ rectæ, & omnes lineæ transversalis solum Ecclesiastico dicimere, docentur.

CASUS.

Petrus filius Annae habuit rem cum Catharina, ex qua genuit Franciscam, & Paulus filius illius Catharinae habuit rem cum prafata Anna, ex qua genuit Joannem. An Joannes possit valide nubere cum Franciscâ?

Caseus est singularis, non tamen metaphysicus, sed practicus, quoniam in quadam parte contigitur pro faciliori tamen intelligentia, Sit

FIGURA.

JOANNES filius Pauli
FRANCISCA filia Petri.
444 Respondeo negativè, quia inter Joannem, & Franciscam reperitur cognatio primo gradu in secundo, orta tamen ex parte tantum scilicet, nempe ex parte solius Pauli, sed iterata ex parte matris alterius, scilicet Joannes sit Patrus simul, & Neptus Franciscæ; & de converso Franciscâ sit Mater Joannis, & Neptis Joannis, Joannes quia est filius Pauli fratris ex utero Franciscæ, est Neptus Franciscæ, & Franciscâ quia est Mater Joannis; & de converso, quia Fran-

cisca est filia Petri fratris ex utero Joannis, est Neptis Joannis, & Joannes patruus Franciscæ.

4045 Primo tamen in secundo, quia Joannes ratione filiationis est primo gradu conjunctus cum Anna, cum qua est etiam secundo gradu conjuncta Franciscâ, utpotè ejus Neptis, quatenus est filia ejus filii, Franciscâ enim est filia Petri, qui est filius Annæ, & frater Joannis. Ita patiter ex alia parte Franciscâ ratione filiationis est primo gradu conjuncta cum Catharina, cum qua est etiam secundo gradu conjunctus Joannes, utpotè ejus Neptus, quatenus est filius ejus filii; Joannes enim est filius Pauli, qui est filius Catharinæ, & frater Franciscæ.

Et consequenter Franciscâ, & Joannes conjunguntur primo gradu in secundo cognationis naturalis, ac proinde non possunt inter se valide nubere.

5. CRIMEN

4046 Est quadriplex. 1. Homicidium alterius conjugis, extrinsecè ab utroque conventum, etiam sine adulterio, factum tamen ad finem nubendi.

2. Adulterium ab utroque cognitum, cum homicidio etiam non convento, factum tamen ab uno illorum ad finem nubendi, etiam altero ignato.

3. Adulterium conventum cum pacto futuri matrimonii.

4. Si supposito matrimonio saltem rato cum una, committat adulterium cum alia, & insuper contrahat matrimonium cum illa per verba de præsentibus. Dirimit etiam mortua propria uxore, ita ut soluto ligamine non possit illam ducere; unde hoc impedimentum est distinctum à ligamine.

4047 Impedimentum criminis est à jure impositum ad vitandum odium sacramenti.

Kkkk 2 & ho

& homicidium conjugis, At si aliqua conditio ex præmissis deficiat, crimen non dirimit; quia sumus in odiosis.

QUÆRES I.

4048 Petrus conjugatus solitus rem habere cum Berta, una vice sic est eam allocutus: *Si moreretur mea uxor, te in uxorem ducerem*; Evenit deinde casus, ut illa decesserit. An possit cum illa nubere?

R Esp. posse Tanct. *to. 2. de matr. lib. 7. pag. 144. n. 7.* ratio mea est; quia non habetur impedimentum criminis; nam locutio illa non fuit promissio, sed velleitas, ac simplex ostensio animi, & expressio amoris; Canones autem loquuntur expressè de promissione; adeoq; cum sumus in odiosis, extendi non debent ad simplicis animi, & amoris ostensionem.

4049 Similiter non incurrit impedimentum, si dicat: *Si voluero, te dicam*; quia promissio non est, quæ ad propriam voluntatem refertur.

QUÆRES II.

4050 Petrus conjugatus promissit Bertæ se ipsam ducturum in uxorem mortua propria, & adulteravit; evenit casus, ut hac sit mortua, Petrus vero matrimonium contraxit non cum Bertæ sed cum alia, adhuc cum Bertæ adulterium sequens; deinde hac secunda uxor decessit. An Petrus possit matrimonium inire cum Bertæ?

R Esp. posse. Silvester *de matr. n. 8. vers. 5. §. 9. queritur.* Alarius *Canones conscient. crimen. §. 2.* quia cum stante promissione Petrus mortua uxore, non Bertam, sed aliam duxit, promissio fuit retractata per actum facti, contra Bertæ; & revera humano modo loquendo Petrus dicitur infidelis, & fregisse promissum: Ex communi autem sententiâ, promissio non debet esse, nec explicitè, nec tacita revocata, sed durans.

6. CULTUS DISPARITAS.

4051 **S**eu Religionis, dirimit in baptizatum, & non baptizatum, & inter Christianum, & Turcam; quia baptizatus est janua sacramentorum, Infidelis superveniat post matrimonium, non dirimit licet possit esse causa divortii. Inter baptizatos autem, quorum alter est hæreticus, non dirimit, sed impedit, ex Concil. Carthageniensi *can. 14. §. cap. Decretum, de bapt. c. 6.* ubi matrimonia cum hæreticis prohibentur, & mulier privatur dote; unde per Concilium Catholica cum hæretica contrahens, per mortaliter ob periculum discordantiam subversionis sui, aut prolis. *Plures. de matr. r. 1. cap. dub. 3. num. 7. ait, in Germania certe ex gravi causa, salvo tamen juramento, & semoto periculo, cum contrahentium prolis; unde de us. initio confitetur ut Catholice educantur.*